
                                COMUNE DI PONTINIA 
        PROVINCIA DI LATINA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL 27-05-2020    N.127 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 
Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale Area A N° 2 del 01/09/2019 lo scrivente, Dott. Ing. Paolo Rossi, risulta 

nominato titolare di Posizione Organizzativa del IV Settore "Lavori Pubblici"; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 16/04/2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2019/2021 e che attualmente l’Ente opera in condizioni di 
esercizio provvisorio; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 846/2018 è stata autorizzata la concessione di 
finanziamenti regionali a favore delle amministrazioni comunali per la realizzazione di un programma 
regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio; 

- a causa degli eventi calamitosi verificatisi nell’ultimo biennio, il fiume Sisto è straripato due volte 
provocando l’allagamento del centro urbano con conseguenti danni a strutture e infrastrutture pubbliche 
e private;   

- con Determinazione della Direzione Regionale Lavori Pubblici n. G00657/2019 è stato approvato il 
bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle amministrazioni comunali per la 
realizzazione del suddetto programma di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio; 

- attesa l’urgenza e l’interesse dell’Amministrazione Comunale a rispondere al bando, che prevedeva tra 
l’altro come requisito obbligatorio, la presentazione di un progetto di livello almeno definitivo, con 
Determinazione n. 33/242 del 12/03/2019, è stata affidato, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., all’Ing. Francesca Gasbarrone e al Geol. Maurizio Piantedosi, l’incarico di redigere il 
progetto definitivo per la realizzazione di un intervento riguardante il tratto dell’argine del Fiume Sisto 
che costeggia il centro urbano;  

SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

 
N.  581 del Registro generale 

Oggetto: Intervento denominato "Stabilizzazione del rilevato arginale sinistro 
del Fiume Sisto" - Affidamento ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i. - Incarico esecuzione indagini geologiche, di 
laboratorio e sismiche - CIG:Z7C2D23619 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 127 / 581 del 27-05-2020  -  pag. 2 

COMUNE DI PONTINIA 

- i suddetti professionisti hanno trasmesso il progetto definitivo dell’intervento denominato 
“Stabilizzazione del rilevato arginale sinistro del Fiume Sisto”, acquisito in atti al prot. n. 5603/2019, 
costituito dai seguenti elaborati: 

 EL_01-RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA; 
 EL_02-STUDIO DI INSERIMENTO PAESAGGISTICO; 
 EL_03-RELAZIONE DI STUDIO IDRAULICO; 
 EL_04-RELAZIONE DI STUDIO GEOLOGICO; 
 EL_05-RELAZIONE DI STUDIO GEOTECNICO; 
 EL_06-DISCIPLINARE DESCRITTIVOE PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI; 
 EL_07-INDICAZIONI PER I PIANI DI SICUREZZA; 
 EL_08-ELENCO PREZZI UNITARI; 
 EL_09-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QE; 
 TAV_01-INQUADRAMENTO URBANISTICO E TERRITORIALE; 
 TAV_02-STRALCI PIANO DI EMERGENZA COMUNALE; 
 TAV_03-PROFILI - SEZIONI DI PROGETTO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 
la cui spesa complessiva ammonta ad € 499.996,89, articolata secondo il seguente quadro economico:  
Importo dei lavori a base d’asta       € 370.354,90 
di cui € 14.391,66 per Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  
Somme a disposizione della Amministrazione 
IVA 10% SU LAVORI      €   37.035,49 
IMPREVISTI  IVA COMPRESA     €   17.700,00 
SPESE TECNICHE 12%      €   44.442,59 
SPESE PER ACCERTAMENTI, INDAGINI  
DI LABORATORIO ETC. 3%     €   11.110,65 
CNPAIA SU SPESE TECNICHE 4%     €     1.777,70 
IVA SU SPESE TECNICHE E CNPAIA 22%    €   10.168,46 
INCENTIVI ART, 113 D. LGS. 50, 2%    €     7.407,10 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
AMMINISTRAZIONE      € 129.641,99  €     129.641,99   
IMPORTO COMPLESSIVO DEGLI INTERVENTI     €     499.996,89 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 46/2019 del 14/03/2019, è stato, tra l’altro, stabilito: 

 DI APPROVARE il progetto definitivo degli interventi finalizzati ecc che si compone degli elaborati 
indicati in premessa e del seguente quadro economico: 

 DI RICHIEDERE alla Regione Lazio il finanziamento degli interventi previsti nel suddetto progetto e 
di avanzare istanza a riguardo, tramite l’invio della documentazione prevista nel citato bando 
regionale, alla pec bandodissesto.del846@regione.lazio.legalmail.it  

 DI STABILIRE che ove gli interventi previsti fossero ritenuti finanziabili, si procederà 
all’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed alla costituzione di specifici 
Capitoli di Bilancio; 

- con Determinazione della Direzione Regionale Lavori Pubblici n. G10005/2019 del 23/07/2019, è stata 
approvata la graduatoria definitiva delle istanze pervenute e dell’elenco degli interventi finanziabili, in cui 
è stato inserito l’intervento presentato dal Comune di Pontinia; 

- con nota di prot. n. 670461 del 16/08/2019, acquisita in atti con prot. n. 18111 del 16/08/2019, la 
Direzione Regionale Lavori Pubblici ha comunicato che la domanda presentata dal Comune di Pontinia 
“è stata valutata meritevole di finanziamento e che la concessione formale del contributo è subordinata 
alla trasmissione…(omissis)……dell’atto di impegno…..(omissis)….e del cronoprogramma dei lavori”; 

- con nota prot. n. 5333 del 15/03/2019 l’istanza di partecipazione al bando è stata inviata  alla Regione 
Lazio – Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche, Difesa del Suolo; 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 127 / 581 del 27-05-2020  -  pag. 3 

COMUNE DI PONTINIA 

- che in data 27/08/2019 il Sindaco ha sottoscritto l’Atto di impegno richiesto e che tale atto, con nota di 
prot. n. 18683 del 27/08/2019, è stato inviato alla Regione Lazio – Direzione Regionale Lavori Pubblici, 
Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche, Difesa del Suolo, unitamente al cronoprogramma dei lavori; 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 142/2019 del 10/09/2019, si è proceduto ad aggiornare il 
programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021; 

- in data 30/01/2020, con nota prot. n. 84014, acquisita in atti in pari data con prot. n. 1844, la Regione 
Lazio comunicava l’emissione dei mandati di pagamenti relativi alla prima quota del 20% del 
finanziamento concesso; 

- sia a causa della notevole mole di lavoro inerente procedure di appalti di questo Settore, sia a causa 
dell’emergenza Covid-19, esplosa nei primi giorni di marzo e quindi a distanza di un mese dalla 
succitata comunicazione, la procedura per l’affidamento dei lavori oggetto di finanziamento ha subito un 
consistente rallentamento per cui si rende necessario redigere nel minore tempo possibile il progetto 
esecutivo ed avviare i lavori prima dell’inizio della stagione autunnale, in cui potrebbero verificarsi 
ulteriori straripamenti del corso d’acqua; 

- all’uopo con determinazione n. 126/580 del 26/05/2020, sono state affidate ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 23 c. 12 e dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, le prestazioni professionali 
dell’intervento denominato così come segue: 

 progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza dei lavori in fase di 
progettazione, al Dott. Ing. Francesca Gasbarrone, con studio in Via A. Gramsci, - 04014 – 
PONTINIA (LT), P.IVA: 03017220595, per un onorario pari a € 19.407,15 oltre ad € 776,29 per oneri 
previdenziali, in uno € 20.183,44 (Iva esclusa – regime forfettario); 

 aggiornamento della relazione geologica e della relazione sismica, al Dott. Geol. Maurizio 
Piantedosi, con studio in Via Tempio di Giunone, 5, 00075 Lanuvio (RM), P.IVA: 10256981001 e 
C.F. PNTMRZ61M16A228V, per un onorario pari a - € 2.733,81 oltre ad € 109,35 per oneri 
previdenziali, in uno € 2.843,16 (Iva esclusa – regime forfettario); 

- è urgente e necessario eseguire le indagini geotecniche, di laboratorio e sismiche sul tratto dell’argine 
del fiume Sisto compreso nell’intervento, propedeutiche alla corretta redazione della progettazione 
esecutiva; 

Considerato che: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 dell’art. n. 32, prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il secondo capoverso del citato comma dell’art. n. 32 così recita: “Nella procedura di cui all’articolo n. 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- per le ragioni sopra richiamate, con nota prot. 9771 del 21/05/2020, sono state interpellate, ai fini 
dell’ottenimento del preventivo per l’esecuzione di specifiche indagini geotecniche, di laboratorio e 
sismiche, le seguenti ditte specializzate: 

 PERFOR srl di Cisterna di Latina (LT), con sede legale ed operativa in via Collemarcaccio n. 62 – 
Cap. 04012 – P.IVA:02299210597; 

 STALSI di Cisterna di Latina (LT), con sede in via Tivera, n. 25 – Cap. 04012 – 
P.IVA:02488410594; 

- in riscontro alla suddetta nota ed entro il termine stabilito (25/05/2020), entrambe le ditte interpellate 
hanno trasmesso un preventivo acquisito in atti ai seguenti progressivi: 

 PERFOR srl – prot. 9913 del 25/05/2020 – prezzo offerto € 11.100,00 oltre Iva 22%, in uno € 
13.542,00; 

 STALSI – prot. 9930 del 25/05/2020 – prezzo offerto € 12.380,00 oltre Iva 22%, in uno € 15.103,60; 

- il RUP, tenuto conto della tipologia del servizio da svolgere, delle caratteristiche peculiari dell’attività da 
esercitarsi e dei ribassi medi conseguiti in procedure analoghe, ha rilevato sussistere margini utili per 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 127 / 581 del 27-05-2020  -  pag. 4 

COMUNE DI PONTINIA 

chiedere all’offerente PERFOR srl, un miglioramento della propria offerta chiedendo un ribasso sulle 
prestazioni del 22,00%, giusta nota prot. 10070 del 26/05/2020; 

- riscontrando positivamente la suddetta richiesta di negoziazione dell’offerta, la ditta PERFOR srl, con 
nota prot.10099 del 27/05/2020, ha migliorato il prezzo offerto portandolo a € 9.098,00 oltre Iva 22%, in 
uno € 11.099,56; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestarne le regolarità ai sensi e per gli 
effetti dell’art.147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 
- Il CIG: Z7C2D23619 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.M. 16/06/2016; 

- il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 nelle parti ancora vigenti; 

- la Legge n° 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs 81/08; 

- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 

Ciò premesso ed in conformità agli indirizzi programmati dell’Amministrazione: 

DETERMINA 
Di prendere atto delle motivazioni riportate in premessa che qui si intendono trascritte e parte integrante 
del presente provvedimento; 

Di approvare i preventivi inoltrati dalla ditta PERFOR srl prot. n. 9913 del 25/05/2020 e n. 10099 del 
27/05/2020; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione delle indagini geotecniche, di 
laboratorio e sismiche di cui alla richiesta di preventivo in premessa, alla ditta PERFOR srl di Cisterna di 
Latina (LT), con sede legale ed operativa in via Collemarcaccio n. 62 – Cap. 04012 – P.IVA:02299210597, 
per un importo di € 9.098,00 oltre ad € 2.001,56 per IVA 22%, in uno € 11.099,56; 

Di impegnare la somma di € 11.099,56 a favore della Soc. “PERFOR srl” sul capitolo 975/1 del Bilancio 
2019-2021, annualità 2020, dando atto che si provvederà, dopo l’approvazione del Bilancio 2020/2022, 
attualmente all’esame del Consiglio Comunale, all’istituzione dei corrispondenti capitoli in entrata e in uscita 
riferiti al finanziamento concesso;  
Di aver accertato attraverso l’acquisizione del DURC prot. INPS_19616691 (data richiesta 03/03/2020 – 
scadenza validità 01/07/2020), la regolarità contributiva della Ditta; 

Di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata alla verifica dei requisiti posseduti dai 
professionisti, nonché quelli di carattere generale ex art. 80 del D.lgs 50/2016; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge 78/2009 (convertito in legge 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

Di precisare, a norma dell’articolo 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

Di dare atto, inoltre: 

- che, la presente determinazione, trasmessa al Settore finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 127 / 581 del 27-05-2020  -  pag. 5 

COMUNE DI PONTINIA 

- dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 
e) della Legge n. 190/2012; 

- che la Soc. PERFOR srl, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. e che il Codice IBAN del conto corrente dedicato è il seguente: 
IT22I0538773950000001062570; 

- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013; 

- che il contratto viene stipulato ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 mediante 
sottoscrizione del presente provvedimento di affidamento e del contratto di incarico professionale. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Rossi Paolo 

 



 
DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 127 / 581 del 27-05-2020  -  pag. 6 

COMUNE DI PONTINIA 

VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile  del Settore Finanziario 

Corradi Corrado 
 
 
Pontinia, li 28-05-2020  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune 

dal   28-05-2020      al      12-06-2020 

Pubblicazione Albo On-Line N. 822 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Rossi Paolo 


